Terra superna tremit magna concussa ruina:

Subter ubi ingentes speluncas subruit ætas.

Quippe cadant toti montes, magnoque repente

Concussu, latè discerpunt inde tremores.

Virg. Aeneid.
lib. 3.

Iraque, dum dilacerato Vesuuij latere, saxa subinde diffiliūt, tunc dumtaxat subsilire terram, quidam rentur. & verò perperam; nam, cūm terræmotus frequentissimi extiterint, si quoties terra contremuit, toties, diffisis lateribus, immanis lapidum strues acruatim de Monte decussa est; actum iam pridem foret de Vesuuij. Enimvero, si Poëtis hic Philosophari liceret: gigantes dicerent in Vesuuijanis campis, qui, Diodoro teste, Phlegraei dicti sunt, olim contra Iouem de præliatos, plerosque ibidem etiam consepultos, adhuc spirantes, fessosque pondere, mutare lateri sedem; eoque motu terram succuti. Quamobrem Latinus vates de Enceladō cecinit, fulmine semiustum iacere sub Ætna, substrata fulciendo Monti molæ corporis:

Et fessum quoties motat latus, intremere omnem

Murmure Trinacriam, & calum subtexere fumo

Plinius lib. 2.
cap. 79.

Hæc eadem de fumo, qui continenter è Vesuuij ducitur, & intercurrentibus terræmotibus tradere in expedito esset: si cum Poëtis liceret, de Gigantibus mendacia cudere, vt ita dixerim. Gigantea. Parum ab his aberrant Astrologi, qui iuxta Babyloniorum placita, teste Plinio, terræmotus deriuant à vi trium syderum fulmineorum, Soli occurrantium, circa quadrata Mundi. Sanè, cūm in supernis orbibus, quem vocant *trepidationis motum* Astrologi deprehenderint: quid
ni.

ni à cælo tellus quoque trepidare didicerit? Expedirent et iã
 his se facile tricus Mathematici ij, qui ab occasu ad ortum
 circumferri terram affirmant, immoto cælo, nulla enim no-
 uorum terræ motuum ratio ijs reddenda est, quibus perpetua
 est terræ motio. quæ ideo stare videtur, quia rapidissimè cir-
 cumagitur, oculorum sensum fallente prnitate motus, at-
 que æterna vertigine stabilitatem ementiente. Ingeniosum
 primo Heraclidis, tum Copernici deliramentum, ijs tantum
 probandum, quibus immobilia verti monstret emota mens.
 Ridiculum, quoque foret, si de terræ motibus his, qui à Ve-
 suuiana conflagratione deriuantur, Thaletis Milesij senten-
 tiam sequeremur. qui docuit mari terram supernatare, tan-
 quam grande nauigium; tunc verò moueri, ac veluti flu-
 ctuare, cum aquæ, quibus innititur, vehementius concitan-
 tur. Quantum porro foret dementia eos terræ motus in-
 aquas referre, quos à Vesuuiano igne proficisci, pœne ocu-
 lis contuemur? Igitur, vt modus appareat, quo tellus à su-
 biecto igne quassatur, res est paulò alius repetenda; ac ter-
 ræ motuum, iam confescente incendio, renascentium ori-
 go è suis ducenda principijs. Terræ motuum vniuersim cau-
 sam esse spiritum intra terræ inanitates constrictum, explo-
 ratum est ijs, qui Aristotelis vestigijs insistant. Spiritum
 appello exhalationem siccam, & calidam, quæ mascula
 vi caloris è terræ sinu progignitur. Quia verò exiguo con-
 clusa corpusculo sub aspectum non cadit: ideo quasi à cor-
 poris concrezione seiuncto spiritus dicitur. Tam tenue illud
 est, quod turres eruit, quod vrbes haurit, quod terræ molem
 exagitat. Terræ motum ab incluso spiritu effici, ita breui
 argumentatione demonstro. Omne quod mouetur, aut mo-
 uetur ex sese, aut ab alio. atqui tellus non mouetur ex sese.
 nam, iudice Aristotele, quæcunque principium motus in se
 ipsis continent, viuentia sunt, & anima prædita. tellus au-
 tem inanime quiddam est. neque enim terram, vt ille ait,

Spiritus intus alit, totamque infusa per artus

Mens agitat molem; & magno se corpore miscet.

Quod de Mundi totius anima Platonius Poeta cecinit. Qua-
 le porro animal tellus, quod neque quotidiana ex aratris illa-
 ra vulnera persentiscit: neque progredi valet, aut regredi;
 mobi-

*Heraclides
 apud Albert.
 2. cali tract. 3.
 Copernicus in
 libro de Reuol.
 Thales Mile-
 sius apud Al-
 bert. loco cit.*

*Arist. 8. Phys.
 tit. 9.
 Virg. Aen. 6.*

mobile dumtaxat, quia tremulum. Itaque, cum terra non arbitrio moueatur ex sese, nec nisi ad centrum natio ponderis deferatur: necessario fit, ut in alijs motibus à centro Æuia motricem vim agnoscat alterius. Aut igitur alterius extra, & supra se; aut alterius intra, & infra se. Non extra, & supra. neque enim vnquam tanta vis ventorum aerem, peruagata in terram incumbit; ut eam vel tantillum è sua sede dimoueat. Illa verò Archimedis effata, *Quolibet moueri quodlibet*; & posse se, si pedem extra terram figeret, Mathematicis machinis terræ libramenta conuellere; magnificentius ab eo iactata, quam verius. Quamobrem cum in terræ motibus nullum mouens appareat, quod in extrema terræ facie supernè locatum sit reliquum est, ut mouens infernè deliteat. Porrò intra terræ recessus, ac latebras aut Aer, aut Aqua, aut Ignis intercipitur, aut mista corpora, metalla potissimum. inter quæ præcipua ferrum, & aurum sub terræ fodinis Natura clementer abscondit, commiseratione quadam generis humani, alterum crudelitati subducens, alterum cupiditati. Mistra hac, quæ solidè concreta terream substantiam sapiunt, neque facillè moueri possunt, neque mouere. Aer, & Aqua fluida quidem sunt corpora; sed subterraneis cauernis inclusa, non est vnde impetum tantum concipiant, ut terræ stabilitatem amoliantur. Superest igitur, ut motus terræ igni adscribatur inter elementa cætera præstantissimo tum leuitate, tum vi. Sed quonam modo id efficiat, est vltèrius inuestigandum. Nam, cum ignis comburat potius, quam concutiat: sane hoc præstare non potest, nisi satellitio spirituum, quos calore progignit. Quippe his facultas inest & maximè mobilis, & motrix. Hoc, quo solet, acumine confirmat, cum de terræ motibus agit, Aristoteles. Qui, *terra inquit, à Sole, & ab eo, qui in ipsa est, igne incalescit: ut multus quidem extra, multus quoque intra fiat spiritus*. Paulò post. *Considerandum utique erit, quale maximè motiuum erit corporum. necesse enim est ad plurimum natum ire* (id est, quod per loca plurima facillè transmeat) *etiam vehementissimum maximè tale esse. Vehementissimum est, quod citissimè fertur. percutit enim maximè propter velocitatem ad plurimum autem*